INDICAÇÃO

SOLICITA A IMPLEMENTAÇÃO DE UMA
F A I X A  E X C L U S I V A  P A R A  A
CIRCULAÇÃO DE MOTOCICLETAS

À Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana – SEMOB

Senhor Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Cuiabá-MT, e ao
Excelentíssimo Senhor Secretário Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

PROVIDENCIAR a implementação de uma faixa exclusiva para a circulação de motocicletas, com a
finalidade de  diminuir  o  número de  acidentes  graves  no trânsito,  ou estudar  a  possibilidade de
autorizar o trânsito de motocicletas nas faixas exclusivas de ônibus como alternativa para tal.

JUSTIFICATIVA

Na cidade de São Paulo/SP, foi implementado o projeto “Faixa Azul”, que se trata de uma faixa
exclusiva para motocicletas em vias de grande movimento, com intuito de diminuir o número de
acidentes graves no trânsito. O projeto foi autorizado e é acompanhado pela Secretaria Nacional de
Trânsito (Senatran).
Em janeiro  de  2022,  a  primeira  Faixa  Azul  foi  implantada  na  Av.  23  de  Maio,  uma  das  mais
movimentadas da capital  paulista,  onde, desde então, não foram mais registrados acidentes com
mortes. De acordo com o Poder Executivo, houve a redução da gravidade dos acidentes, segundo
análise da totalidade das ocorrências[1].
Além  da  diminuição  dos  acidentes  graves,  a  Faixa  Azul  resultou  na  redução  da  lentidão  em
aproximadamente  15%,  demonstrando  o  impacto  positivo  no  fluxo  de  veículos.  Em razão  dos
excelentes resultados obtidos, a prefeitura de São Paulo/SP anunciou que pretende implantar mais 220
Km de Faixa Azul[2].
A implantação desse  projeto  em nossa  cidade traria  grandes  benefícios,  como a  diminuição de
acidentes graves e a melhora do fluxo de veículos. Assim sendo, solicitamos que sejam tomadas as
devidas providências para a implantação da faixa exclusiva para a circulação de motocicletas nas vias
do município de Cuiabá, reduzindo a quantidade de acidentes envolvendo motociclistas, não raras
vezes fatais ou incapacitantes.

[1] https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2023/01/26/faixa-azul-exclusiva-para-motos-completa-1-

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300360032003300370036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ano-na-av-23-de-maio-sem-acidentes-com-mortes-diz-prefeitura.ghtml
[2] https://agenciabrasil.ebc.com.br/geral/noticia/2023-01/prefeitura-de-sp-anuncia-mais-220-km-de-
faixa-azul-para-motos

AO:

 1) EMANUEL PINHEIRO - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 31 de maio de 2023.

Fellipe Corrêa (Câmara Digital) - CIDADANIA

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300360032003300370036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-05-31T16:32:29-0400